UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 6

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo terceiro dia do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, às quinze horas e 1

trinta minutos na plataforma Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o 2

Departamento de Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

sob a presidência do chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram 4

presentes, além do presidente, os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de 5

Castro, Danielle Simone da Silva Casillo, Danniel Cavalcante Lopes, Helcio Wagner da Silva, 6

Judson Santos Santiago, Leiva Casemiro Oliveira, Marcos Evandro Cintra, Paulo Gabriel 7

Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva, Patrício de Alencar Silva, Sílvio Roberto 8

Fernandes de Araújo, Welliana Benevides Ramalho. Os docentes Bruno de Sousa Monteiro, 9

Francisco Milton Mendes Neto, Kátia Cilene da Silva Moura, Leonardo Augusto Casillo e 10

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes tiveram as justificativas de ausência aprovadas pela 11

assembleia. Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC deu início à reunião 12

saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e a 13

mesma foi aprovada por unanimidade. A pauta constava dos seguintes pontos: Primeiro 14

ponto: Apreciação e aprovação da ata da 2ª Reunião Extraordinária do DC de 2021; 15

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e aprovação da ata da 16

3ª Reunião Ordinária do DC de 2021; Deliberação: Aprovada por unanimidade. Terceiro 17

ponto:  Apreciação e aprovação da ata da 3ª Reunião Extraordinária do DC de 2021; 18

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Quarto ponto: Apreciação e aprovação de ação de 19

extensão; Deliberação: A ação de extensão intitulada “MEU DOUTOR – UM 20

ACOMPANHAMENTO HUMANIZADO DE PACIENTES ONCOLÓGICOS EM TEMPOS DE 21

PANDEMIA” submetida pelo docente Francisco Milton Mendes Neto foi aprovada por 22

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 6

unanimidade. Quinto ponto: Apreciação e aprovação da distribuição de carga horária 23

docente para o semestre 2021.1; Deliberação: a docente Amanda Gondim de Oliveira, 24

coordenadora do curso de Ciência da Computação, explicou que poucas alterações foram 25

feitas desde a última distribuição compartilhada com os colegas. Informou que turmas só 26

com um aluno que não era formando não foram ofertadas e que foram abertas três turmas 27

de estudo dirigido para alunos formandos. O chefe do DC, o docente Fábio Francisco da 28

Costa Fontes, acrescentou que foram incluídas disciplinas para o docente Patrício de 29

Alencar Silva, recém-chegado por processo de remoção interna. A distribuição de carga 30

horária docente para o semestre 2021.1 foi aprovada por unanimidade. Sexto ponto: 31

Apreciação e aprovação dos planos de curso das turmas ofertadas no semestre 2021.1; 32

Deliberação: Os planos apresentados foram aprovados por unanimidade. Sétimo ponto: 33

Aprovação dos Relatórios Individuais Docentes – RIDs 2020.2; Deliberação: O docente Sílvio 34

Roberto Fernandes de Araújo informou que o sistema está vinculando os orientandos 35

antigos de pós-graduação nos RIDs e sugeriu que esse erro fosse reportado a 36

Superintendência de Tecnologia da Informação (SUTIC) e a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-37

Graduação (PROPPG). Informou ainda que vários outros colegas estão com o mesmo 38

problema.  O chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, comprometeu-se de 39

abrir o chamado para verificar a situação. Os RIDs submetidos foram aprovados por 40

unanimidade. Oitavo ponto: Deliberação e aprovação da solicitação de afastamento para 41

estágio pós-doutoral do docente Patrício de Alencar Silva; Deliberação: O docente Patrício 42

de Alencar Silva relatou sua situação anterior a remoção interna, na qual já se encontrava 43

aprovado para cursar o pós-doutorado, e explicou ainda, o atraso ocorrido no processo de 44

remoção devido a recurso impetrado, justificando sua solicitação de ser removido para o DC 45

e posteriormente afastado para o pós-doutorado. O afastamento do docente foi aprovado 46

com 1 (uma) abstenção. Nono ponto: Deliberação acerca de solicitação de matrícula em 47

Estágio à Docência; Deliberação: As solicitações de Estágio à Docência dos discentes: 48

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 6

VICTÓRIA ÍRIS SANTOS DE SANTANA (Circuitos Digitais) sob orientação do docente Leonardo 49

Augusto Casillo, ALFREDO FELIPE LOPES NETO (Informática Básica) sob orientação do 50

docente Sílvio Roberto Fernandes de Araújo, HERLAN ASSIS PEREIRA DA SILVA (Algoritmos e 51

Programação I) sob orientação do docente Leiva Casemiro Oliveira, FERNANDA FERREIRA 52

DO NASCIMENTO (Programação Web) sob a orientação do docente Paulo Gabriel Gadelha 53

Queiroz foram aprovadas por unanimidade. Décimo ponto: Apreciação e deliberação da 54

pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2021 do CONSEPE; Deliberação: Primeiro Ponto: 55

Apreciação e deliberação sobre as atas da 4ª e 5ª reuniões ordinárias de 2021; Deliberação: 56

retirado de pauta. Segundo Ponto: Apreciação e homologação sobre designação pela 57

Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de afastamento de servidores docentes; 58

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro Ponto:  Apreciação e deliberação sobre 59

processos de renovações de afastamento; Deliberação: Aprovados com 1 (uma) abstenção. 60

Quarto Ponto:    Apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processos de 61

redistribuição; Deliberação: Aprovados com 1 (uma) abstenção. Quinto Ponto:  Apreciação e 62

deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), 63

encaminhados via Memorando Eletrônico Nº 210/2021 (PROGRAD); Deliberação: Aprovados 64

com 1 (uma) abstenção. Sexto Ponto:  Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico 65

do Curso (PPC) de Engenharia da Produção – Campus Angicos, enviado via Memorando 66

Eletrônico Nº 211/2021 (PROGRAD); Deliberação: Aprovado com 2 (duas) abstenções. 67

Sétimo Ponto:  Apreciação e deliberação sobre projeto de criação de Curso de Pós-68

graduação lato sensu em Direito dos Negócios, conforme Processo Nº 23091.003369/2021-69

16; Deliberação: Aprovado com 4 (quatro) abstenções. Oitavo Ponto:  Apreciação e 70

deliberação sobre o Memorando Eletrônico Nº 249/2021 – PROGEPE; Deliberação: A 71

assembleia foi contrária à submissão de PIDs e RIDs por servidores cedidos a outros órgãos 72

com 7 (sete) abstenções. Décimo primeiro ponto: Outras ocorrências; Deliberação: O 73

docente Judson Santos Santiago questionou sobre a situação dos estagiários prevendo as 74

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 6

dificuldades na retomada das atividades presenciais. O chefe do DC, o docente Fábio 75

Francisco da Costa Fontes, informou que foi solicitada a contratação de dois estagiários 76

justamente nesse intuito. O docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz se disponibilizou em 77

criar no mesmo servidor, um canal para as disciplinas do curso para os docentes que tenham 78

interesse.  O chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, deu as boas-vindas ao 79

docente Patrício de Alencar Silva e desejou boa sorte no pós-doutorado. Informou que a 80

Pró-reitoria de Planejamento (PROPLAN) incentivou os departamentos a oferecerem 81

serviços à sociedade, o que traria contrapartidas para a universidade, e que se 82

disponibilizaram também a auxiliar na submissão de projetos que contam com verbas de 83

ministérios federais. Informou ainda que solicitou ao centro vários serviços no prédio dos 84

Laboratórios de Ciência da Computação (LCC): troca de portas, verificação de instalações 85

elétricas, instalação de bancadas, iluminação externa, mudança de local dos motores dos 86

aparelhos de ar condicionado devido a ruídos na secretaria e a troca da tampa da caixa 87

d’água. Relatou a realização do evento de recepção aos alunos novatos e reforçou a 88

importância desse tipo de evento, parabenizando a docente Amanda Gondim de Oliveira, 89

coordenadora do curso de Ciência da Computação, pela iniciativa. Nada mais havendo a ser 90

discutido, o chefe do departamento deu por encerrada a reunião e eu, Fernanda Freire 91

Lima, secretária dos departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por 92

mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  93

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe do DC

Fernanda Freire Lima
Secretária dos Departamentos do CCEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 5 de 6

Amanda Gondim de Oliveira

Angélica Félix de Castro

Danniel Cavalcante Lopes

Danielle Simone da Silva Casillo

Judson Santos Santiago

Helcio Wagner da Silva

Marcos Evandro Cintra

Leiva Casemiro Oliveira

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Patrício de Alencar Silva

Sílvio Roberto Fernandes de Araújo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 6 de 6

Welliana Benevides Ramalho